In conclusione, il Codice precisa come non sussista mai una vera necessità relativa all'assoluzione, ai sensi del can. 961 § 1 n. 2, per il solo fatto che una grande affluenza di penitenti giunga in un determinato luogo, a motivo – per esempio – di un pellegrinaggio. Questa specificazione, ancora una volta, sottolinea come la contestuale presenza dei presupposti sostanziali non sia di per sé stessa condizione sufficiente per procedere all'assoluzione collettiva<sup>62</sup>.

È di palmare evidenza che quanto disposto dal canone si riferisca ad avvenimenti straordinari e che, dunque, l'interpretazione del canone dovrà rispondere ad un approccio ermeneutico necessariamente rigoroso: diversamente, si rischierebbe di confondere la modalità ordinaria con quella straordinaria di celebrazione del sacramento, a grave danno dei fedeli<sup>63</sup>.

---

<sup>62</sup> Relativamente al caso specifico si rinvia ad ANGEL GARCÍA IBÁÑEZ, *Las absoluciones colectivas. Posibilidad y límites: de las normas pastorales de 1972 al CIC 1983*, in *Reconciliación y Penitencia*, cit., pp. 869-896; MARCELINO ZALBA, *Normas de la Iglesia sobre el valor y la licitud de la absolución general con manifestación genérica de los pecados mortales*, in *Gregorianum*, 71, 1990, pp. 229-257; ANDREA MIGLIAVACCA, *L'assoluzione collettiva: un caso eccezionale*, in *Il sacramento della penitenza. Il ministero del confessore: indicazioni canoniche e pastorali*, cit., p. 317 ss.; ELIAS FRANK, *I sacramenti dell'iniziazione, della penitenza e dell'unzione degli infermi*, cit., p. 160 ss.; BRUNO FABIO PIGHIN, *I sacramenti: dottrina e disciplina canonica*, cit., p. 254 ss.

<sup>63</sup> Illuminanti, in tal senso, le parole utilizzate da GIOVANNI PAOLO II, esort. ap. *Reconciliatio et paenitentia*, cit., pp. 185-275, laddove l'allora pontefice sottolineava come "Si verum est ob occurrentes condiciones, disciplina canonica postulatas, tertiam celebrationis formam posse adhiberi, tamen non inde oblivisci licet hanc non fieri posse formam ordinariam neque posse nec debere adhiberi — id Synodus repetivit — nisi «in gravis necessitatis casibus», obligatione persistente confitendi singillatim peccata gravia, priusquam iterum accedatur ad aliam absolutionem generalem. Episcopus ergo, cuius solius est, intra fines suae dioecesis, aestimare utrum condiciones reapere habeantur, quae lege canonica circa tertiae formae usum statuuntur, hoc iudicium faciet graviter onerata conscientia pleneque observata lege et praxi Ecclesiae necnon ratione habita criteriorum et mentium directionis, de quibus — immixis quidem in considerationibus doctrinalibus et pastoralibus, quae supra sunt expositae — cum ceteris membris Conferentiae Episcopalis convenerit. Similiter semper vera sollicitudine pastoralis condiciones proponantur ac serventur, quae tertiae formae usum idoneum reddant ad spirituales fructus pariendos, quorum causa est illa instituta. Neque extraordinarius tertiae formae celebrationis usus umquam inferat licet minorem aestimationem, nedum relictionem, solitarum formarum, neque licet censere optionem dari utrum tertia forma pro utralibet priorum adhibeatur. Non enim libertati Pastorum et fidelium permittitur e memoratis celebrationis formis eam eligere, quae magis opportuna habeatur. Pastores officio astringuntur usum confessionis integrae et singularis peccatorum faciliorem reddendi fidelibus, quae iis non est solum obligatio, verum etiam ius, quod violari et auferrī non potest, praeterquam quod est animae necessitas. Fidelibus autem tertiae formae celebrationis usus officium imponit universas norm as observandi, quae eius exercitationem moderantur, non excepta lege, qua vetantur ne ad novam absolutionem generalem recurrant ante confessionem integram et singularem